河 南 省 总 工 会

河 南 省 教 育 厅

豫工文 〔2022〕40号

★

河南省总工会 河南省教育厅

关于在全省教育系统开展2022年度

教学技能竞赛活动的通知

各省辖市总工会、教育局,济源示范区总工会、教育局,高

等学校工会,省直机关工会联合会,省电教馆:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神,贯彻 《中共中

央、国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》

精神,落实 《河南省总工会劳动和技能竞赛规划 (2021-

2025年)》《河南省劳动竞赛委员会办公室关于印发2022年

全省产业 (系统)职工职业技能竞赛计划的通知》要求,进

—1—

一步提升广大青年教师的思想政治素质、教学能力和业务水

平,经研究,决定开展2022年度教学技能竞赛 (以下简称

“教学竞赛”),现将有关事宜通知如下。

一、组织领导

由河南省总工会、河南省教育厅组成教育系统教学技能

竞赛领导小组,具体负责组织实施。

组 长:杨会卿 省总工会党组成员、副主席、一级巡

视员

毛 杰 省教育厅党组成员、副厅长

成 员:郑锦顺 省教科文卫体工会一级调研员

杨 光 省教育厅人事处处长

姜 楠 省教育厅人事处一级调研员

李 燕 省电化教育馆活动部主任

领导小组下设办公室,设在省教科文卫体工会,郑锦顺

同志兼任办公室主任。

各地、各单位要成立相应的竞赛领导机构,组织本地、

本单位教学技能竞赛及推选工作。

二、竞赛科目

2022年全省教育系统教学技能竞赛重点在全省普通中

小学和高等学校开展,共设11个竞赛科目。具体学科门类

如下:

1.高校组(含地方高校):

文科(含01哲学,03法学,04教育学,05文学,06历

—2—

史学,13艺术学)

经管科(含02经济学,12管理学)

理科(含07理学)

工科(含08工学,09农学)

医科(含10医学)

思政(思想政治)

2.中小学组:

高级中学(含中等职业学校):物理教学,历史教学

初级中学:数学教学,政治教学

3.电教系统信息技术创新教学竞赛组:

初级中学:语文教学

三、参赛名额分配

1.初赛名额:见附件1和附件2;

2.决赛名额:各省辖市、济源示范区中学组每个科目

各推荐第一名选手参加现场决赛;各高校每个科目推荐第一

名选手参加视频教学竞赛,地方高校每个市每个科目推荐1
名选手参加视频教学竞赛。

四、决赛内容及流程

以 “上好一门课”为竞赛理念,本次竞赛由教学设计、

教学展示两部分组成,分数分别为20分、80分。

1.教学设计

教学设计是指以1个学时为基本单位,对教学活动的设

想与安排。主要包括题目、学情分析、教学目标、教学思

—3—

想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工

具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等。

选手需准备参赛课程5个学时的教学设计方案。

2.教学展示

教学展示采取 “课堂教学+教学阐释”的形式。课堂教

学即现场授课,评委主要从教学内容、教学过程与方法、教

学语言与教态、教学效果等方面进行考评。教学阐释采取

“说课”的形式,应包含教材解读、学情分析、目标定位、

基本理念、课程设计、教学重点难点、方法选择等。教学展

示内容要与提交的教学设计内容对应、一致。

教学展示共计25分钟,其中课堂教学环节20分钟,教

学阐释环节5分钟。选手完成课堂教学后,随即进入教学阐

释环节。

选手需准备参赛课程5个学时相对应的5个教学展示节

段的PPT;每个PPT文件中应包含 “课堂教学+教学阐

释”两部分内容。

教学展示采取 “无生上课”的形式,现场抽签确定本人

参赛的1个教学展示节段;展示时,不得出现姓名、学校和

市、县 (区)等任何与个人相关的信息。

五、竞赛形式

教学技能竞赛分两个阶段进行。

第一阶段:初赛 (2022年7月底前)。由各省辖市、济

源示范区,各高校和有关单位制定竞赛方案,负责选拔出

—4—

一、二、三等奖 (比例为总名额的30%、40%、30%),并

上报竞赛方案、竞赛图片、竞赛公示 (含截图)、竞赛结果。

逾期未按规定上报,取消分配名额。

第二阶段:决赛 (2022年8月底前),由省教学技能竞

赛领导小组实施。分两步进行,第一步组织高校组每个学科

的第一名参加视频教学竞赛,评选出每个学科前20名;第

二步组织高校组每个学科前20名的选手、中学组各省辖市

(济源示范区)每个科目第1名选手进行现场教学决赛,评

出各学科特等奖1名、一等奖第1名至第5名。

具体时间另行通知。

省电教系统信息技术创新教学项目竞赛,由省电教馆制

定工作方案和竞赛细则,负责组织实施并上报竞赛结果。

六、专家推荐

1.建立评审专家库。省属高等学校每校各推荐文科、

经管科、理科、工科、医科、思政学科评委人选3-5名/每

科;省辖市 (济源示范区)各推荐高中语文、高中数学、高

中英语、高中物理、高中化学、高中生物、高中历史、高中

地理、高中体育、高中艺术 (美术、音乐)、高中政治、初

中语文、初中数学、初中英语、初中化学、初中物理、初中

生物、初中历史、初中地理、初中体育、初中政治等学科评

委人选各3-5名/每科。

各推荐单位要认真填写 《教学技能竞赛评审专家推荐

表》 (见附件5)和 《教学技能竞赛评审专家情况汇总表》
—5—

(见附件6)。在各省辖市 (济源示范区)、各高校推荐的基

础上,由省竞赛领导小组办公室建立评审专家库。

2.评审专家推荐条件:拥护党的路线、方针、政策,

热爱教育事业,具有良好的职业道德;身体健康、精力充

沛、教学经验丰富、教学水平较高、具备高级专业技术职

称;组织纪律观念强,能全程参加评审。

3.组建评审委员会。省竞赛领导小组从评审专家库中

选聘相关学科专家、教授、特级和高级教师组成竞赛评审委

员会,对参赛者的教学技能情况进行评审。遴选原则:一是

权威性,重点从国家级、省级教学名师或相关优势学科中遴

选。二是公正性,评委要具有良好的职业道德,诚实守信,

严谨规范,同行评价认可度较高。三是代表性,遴选中既要

重点考虑多数参赛教师学科专业的构成,又要兼顾少数教师

所涉及的学科专业。

七、竞赛要求

1.周密部署,严密组织。各地、各单位要结合本地本

校实际,制定切实可行的竞赛方案,明确职责,量化标准,

规范程序,落实责任,省竞赛领导小组对各省辖市 (济源示

范区)、各单位开展竞赛活动情况进行抽查。

2.坚持公正、公平、客观、全面的原则,综合评价参

赛者的教育教学能力和水平。评委要结合参赛者的实际授课

效果和教案设计,依据评分标准综合打分,选出优秀课例。

3.严把参赛资格。参赛选手条件应为1977年8月31日

—6—

以后出生,从事相关学科教学工作3年以上的一线教师。要

充分考虑各地特别是农村学校实际,各省辖市 (济源示范

区)参赛名额分配要向县以下基层学校倾斜。参赛选手个人

情况和比赛成绩,采取适当方式进行公示,公示时间不少于

5个工作日,无异议者方可推荐报送。对弄虚作假、徇私舞

弊或未经选拔程序而获奖者,一经发现,撤销荣誉称号,并

追究有关人员的责任。

4.认真总结经验,注重培育典型。各地、各单位要充

分利用电视、广播、报刊以及微信、微博等新媒体,积极做

好宣传报道,大力宣传推进教学改革的先进事迹,及时总结

经验,注重发现典型,促进全省教师教学技能水平再上新

台阶。

八、表彰奖励

1.被全国总工会列入本年度全国职工职业技能竞赛名

录的河南竞赛项目决赛第一名 (特等奖)、被省劳动竞赛委

员会办公室列入2022年度省产业 (系统)职工职业技能竞

赛计划的竞赛项目决赛第一名 (特等奖),按照条件、程序

申报 “河南省五一劳动奖章”,第1至第6名选手,由河南

省总工会、河南省教育厅颁发奖杯。

2.各学科一等奖获得者由河南省总工会、河南省教育

厅授予 “河南省教学标兵”称号。参加省级竞赛决赛选手,

其获奖情况记入本人档案,可作为今后晋级、评职、考核的

参考依据。
—7—

3.各参赛单位根据本地本单位实际情况,在全省竞赛

科目基础上,可增设其他科目,按照有关程序自行组织竞赛

并进行表彰。

九、报送材料

(一)参加决赛选手报送的材料

1. 《河南省教育系统2022年度教学技能竞赛申报审批

表》1份,A3纸双面打印 (附件7)(每位选手均要报送)。

2.所授5个课程教案电子版 (PDF格式),命名格式:科

目—姓名—单位—教案,如 “高中英语—姓名—暳暳市暳暳中

学—教案”。

3.同教案的5个教学展示 (课堂教学+教学阐释)课

件PPT,命名格式:科目—姓名—单位—课件。

4.高校组上报一节时段的课堂教学展示视频,时长25
分钟,命名格式:科目—姓名—单位—视频。

5.课件、视频不得出现姓名、学校和市、县 (区)等

任何与个人相关的信息。

选手材料一经提交,不得要求进行更改或调换。

(二)报送材料单位 (以地市、高校为单位)需要提供

的材料

1. 《教学技能竞赛评审委员会专家推荐表》;

2. 《教学技能竞赛评审委员会专家情况汇总表》;

3. 《河南省教育系统2022年度教学技能竞赛选手基本

情况汇总表》。
—8—

(三)报送要求

1.每个选手的所有材料 (审批表、教案、课件、视频)

放置一个文件夹,命名格式:科目—地区/单位—姓名,如

“高中数学—郑州—张三”、 “大学文科-河南大学-李

四”等。

2.各参赛单位将参赛选手的资料分学科创建文件夹,

命名格式:学科—地区/单位,如 “高中数学—新乡”、 “大

学理科—安阳师范学院”等。

3.以上所有材料通过移动硬盘 (贴上单位标签,便于

返还)报送,报送截止日期为2022年7月底。

4.请各单位将 《河南省教育系统2022年度教学技能竞

赛选手基本情况汇总表》《河南省教育系统2022年度教学技

能竞赛申报审批表》打印纸质版一式一份,加盖公章,与移

动硬盘一起报送至省教学技能竞赛领导小组办公室。

5.凡申报材料缺项或不符合规定者不予接收、不得参评。

(四)相关表格下载地址

河南省总工会网站—产业工会—省教科文卫体工会

(五)河南省教科文卫体工会联系人及联系方式

联系人:郑锦顺 0371-65904085
李超杰 0371-65904265

邮 箱:516040742@qq.com
地 址:郑州市金水路16号河南工会大厦1601房间

邮 编:450003
—9—

附件:1.河南省教育系统2022年度教学技能竞赛名额

分配表 (省管高校)

2.河南省教育系统2022年度教学技能竞赛名额

分配表 (省辖市、济源示范区)

3.2022年高校教学技能竞赛评分细则

4.2022年中学教学技能竞赛评分细则

5.教学技能竞赛评审专家推荐表

6.教学技能竞赛评审专家情况汇总表

7.河南省教育系统2022年度教学技能竞赛申报

审批表

8.河南省教育系统2022年度教学技能竞赛选手

基本情况汇总表

河 南 省 总 工 会   河 南 省 教 育 厅

2022年6月7日

—01—

附件1

河河南省教育系统2022年度教学技能竞赛

名 额 分 配 表

(省管高校)

文科 经管科 理科 工科 医科
思想
政治

合计

郑州大学 9 4 8 13 6 5 45

河南大学 10 6 7 5 3 3 34

河南农业大学 5 3 3 11 1 3 26

河南工业大学 4 4 3 11 3 25

河南财经政法大学 6 9 1 3 3 22

河南中医药大学 3 2 2 5 7 3 22

郑州轻工业大学 5 3 1 10 1 3 23

中原工学院 3 2 1 6 2 14

郑州航空工业管理学院 4 5 1 3 2 15

河南工程学院 3 3 1 5 1 13

华北水利水电大学 3 4 3 9 3 22

河南财政金融学院 4 5 2 1 1 13

河南开放大学 3 3 1 3 1 11

河南医学高等专科学校 1 1 0 3 4 1 10

河南牧业经济学院 3 4 1 3 1 1 13

—11—

文科 经管科 理科 工科 医科
思想
政治

合计

河南警察学院 7 1 1 1 1 11

河南职业技术学院 2 2 1 4 1 1 11

郑州铁路职业技术学院 2 1 1 5 2 1 12

铁道警察学院 5 2 1 2 1 0 11

河南交通职业技术学院 3 1 1 5 0 10

黄河水利职业技术学院 2 1 1 5 1 10

河南科技大学 3 2 2 12 4 3 26

洛阳师范学院 5 2 2 3 1 2 15

洛阳理工学院 3 2 1 5 1 12

平顶山学院 3 2 2 3 2 1 13

河南城建学院 2 1 1 7 2 13

安阳师范学院 5 3 2 2 2 14

河南师范大学 8 4 6 3 1 3 25

河南科技学院 3 3 1 2 3 1 13

新乡医学院 1 1 1 1 8 2 14

新乡学院 3 2 2 3 1 2 13

河南工学院 2 1 1 5 1 10

河南理工大学 3 2 3 12 3 3 26

许昌学院 4 3 1 3 2 2 15

南阳师范学院 4 2 2 4 3 15

—21—

文科 经管科 理科 工科 医科
思想
政治

合计

南阳理工学院 2 2 1 4 2 1 12

河南工业职业技术学院 1 1 1 2 1 6

商丘师范学院 5 3 1 3 2 14

信阳师范学院 4 3 3 2 2 14

信阳农林学院 1 1 0 6 2 1 11

周口师范学院 5 2 2 2 1 2 14

黄淮学院 3 2 3 3 2 2 15

黄河科技学院 2 3 2 3 2 1 13

黄河交通学院 1 2 1 5 1 10

郑州科技学院 2 4 1 3 1 11

郑州财经学院 3 3 1 2 1 10

郑州城市职业学院 1 1 0 2 1 5

中原科技学院 2 2 1 1 1 7

郑州升达经贸管理学院 3 3 1 2 1 10

郑州商学院 3 4 1 1 1 10

郑州西亚斯学院 2 4 1 2 1 1 11

信阳学院 3 4 1 1 1 10

郑州工商学院 3 3 1 2 1 10

郑州黄河护理职业学院 1 1 1 1 2 0 6

合计 183 144 91 225 64 89 796

—31—

附
件
2

河
南

省
教

育
系

统
20
22

年
度

教
学

技
能

竞
赛

名
额

分
配

表

( 省
辖

市
、

济
源

示
范

区
)

高
中
物
理

( 含
中
等

专
业
学
校
、

职
业
学
校
)

高
中
历
史

( 含
中
等

专
业
学
校
、

职
业
学
校
)

初
中

数
学

初
中

政
治

电
教

初
中
语
文

地
方
高
校

文
科

经
管 科

理
科

工
科

医
科

思
想

政
治

合
计

郑
州

市
15

15
15

15
8

2
2

2
2

3
1

90

开
封

市
12

12
10

10
4

1
1

1
1

1
1

60

洛
阳

市
14

14
12

12
6

1
1

1
1

1
1

72

平
顶

山
市

10
10

9
9

5
1

1
1

1
1

1
55

安
阳

市
10

10
9

9
5

1
1

1
2

1
1

57

鹤
壁

市
7

7
6

5
4

1
1

1
1

1
1

39

新
乡

市
11

11
9

9
4

1
1

1
1

2
1

57

焦
作

市
11

11
9

9
5

1
1

1
1

1
57

濮
阳

市
8

8
6

6
2

1
1

1
1

1
1

39

许
昌

市
10

10
8

8
4

1
1

1
1

1
1

51

—41—

高
中
物
理

( 含
中
等

专
业
学
校
、

职
业
学
校
)

高
中
历
史

( 含
中
等

专
业
学
校
、

职
业
学
校
)

初
中

数
学

初
中

政
治

电
教

初
中
语
文

地
方
高
校

文
科

经
管 科

理
科

工
科

医
科

思
想

政
治

合
计

漯
河

市
8

8
6

6
4

1
1

1
1

1
1

42

三
门

峡
市

9
9

9
6

2
1

1
1

1
1

1
45

南
阳

市
15

15
13

13
4

1
1

1
1

1
1

73

商
丘

市
12

12
10

10
4

1
1

1
1

1
1

60

信
阳

市
14

14
12

12
5

1
1

1
1

1
1

71

周
口

市
14

14
12

12
4

1
1

1
1

1
1

67

驻
马

店
市

14
14

12
12

5
1

1
1

1
1

70

济
源

示
范

区
5

4
3

3
2

1
1

1
1

1
1

25

省

直
2

2
0

0
0

1
1

1
1

1
9

厅

直
2

2
1

1
2

1
1

1
1

2
1

16

合
计

20
3

20
2

17
1

16
7

79
21

21
21

22
21

20
94
8

—51—

附件3

2022年高校教学技能竞赛评分细则

项目 评测要求 分值

教学
设计
方案

紧密围绕立德树人根本任务。

符合教学大纲,内容充实,反映学科前沿。

教学目标明确、思路清晰。

准确把握课程的重点和难点,针对性强。

教学进程组织合理,方法手段运用恰当有效。

文字表达准确、简洁,阐述清楚。

20分

教学
展示

教学
内容

贯彻立德树人的具体要求,突出课堂德育。

理论联系实际,符合学生的特点。

注重学术性,内容充实,信息量充分,渗透专业思想,
为教学目标服务。

反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果。

重点突出,条理清楚,内容承前启后,循序渐进。

30分

教学
组织

教学过程安排合理,方法运用灵活、恰当,教学设计方
案体现完整。

启发性强,能有效调动学生思维和学习积极性。

教学时间安排合理,课堂应变能力强。

熟练、有效地运用多媒体等现代教学手段。

板书设计与教学内容紧密联系、结构合理,板书与多媒
体相配合,简洁、工整、美观、大小适当。

30分

语言
教态

普通话讲课,语言清晰、流畅、准确、生动,语速节奏
恰当。

肢体语言运用合理、恰当,教态自然大方。

教态仪表自然得体,精神饱满,亲和力强。

10分

教学
特色

教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好。 10分

—61—

附件4

2022年年中学教学技能竞赛评分细则

项目 评测要求 分值

教学
设计
方案

符合课程标准,内容充实,反映学科前沿。

教学理念先进、科学。

教学目标明确、思路清晰。

准确把握课程的重点和难点,针对性强。

教学进程组织合理,方法手段运用恰当有效。

文字表达准确、简洁,阐述清楚。

20分

教学
展示

教材
解读
与处
理

全面理解课程标准在教材中的具体展现,能够把握教材
的编排体系、主要特点、文本价值。

创造性地利用、开发教学资源并整合教学内容,能够合
理确定教学目标与重点难点。

15分

学情
分析
及教
学思
路

科学分析学生的年龄特点、学习能力、学习风格等;熟
悉学生已有的知识经验和基础。

围绕学科核心素养,依据实际学情和课型,设计适合的
教学思路。

15分

教学
过程
与方
法

教学活动设计合理,能发挥学生主体作用。教学策略应
用得当,教学过程中能够较好突出重点、突破难点,真
正落实教学目标。

注重启发式和讨论式教学,能整合各种资源,多媒体运
用得当。

25分

教学
效果

能够动态调控教学过程;合理分配教学时间,有效完成
教学各环节任务,完成预期目标。 15分

语言
教态

仪表大方得体,教态自然;普通话标准,语言生动,简
练清晰;板书书写工整规范。 10分

—71—

附件5

教学技能竞赛评审专家推荐表

姓 名 性 别 出生年月

职称/职务 学 历 学 位

工作单位 专  业

身体状况 联系电话

贴
照
片

工作简历
(含学历)

发表教学
著作、论文
情况和主
持教学改
革项目情

况等

所获荣誉
和奖励

所在单位
意见 (高校
二级学院)

盖 章
年 月 日

省辖市教
科文卫体
(教育)工
会、高校
工会意见

盖 章
年 月 日

—81—

附
件
6

教
学

技
能

竞
赛

评
审

专
家

情
况

汇
总

表

报
送

单
位
( 盖

章
):

填
报

人
电

话
:

科
目

姓
名

性
别

出
生
年
月

职
称

学
历

学
科
( 专

业
)

工
作
单
位
及
职
务

联
系
电
话

备
注

注
:

高
校

学
科
:

文
科
( 含
01

哲
学
,
03

法
学
,
04

教
育

学
,
05

文
学
,
06

历
史

学
,
13

艺
术

学
);

经
管

科
( 含

02
经

济
学
,
12

管
理

学
);

理
科
( 含
07

理
学
);

工
科
( 含
08

工
学
,
09

农
学
);

医
科
( 含
10

医
学
);

思
政
( 思

想
政

治
)。

中
学
:

语
文
、

数
学
、

英
语
、

物
理
、

化
学
、

生
物
、

历
史
、

地
理
、

体
育
、

艺
术
( 美

术
、

音
乐
)、

政
治
。

—91—

附件7

河河南省教育系统2022年度
教学技能竞赛申报审批表

姓   名:

工 作 单 位:

学科 (专业):

填 报 日 期:

河 南 省 总 工 会

河 南 省 教 育 厅

—02—

姓 名 性 别 出生年月

教 龄 职 称 职  务

工作单位 参加工作时间

从事本学科教学年限 联系方式

照片

工

作

简

历

近3年来

教学任务

完成情况

起止时间 授课名称 实际授课时数

年平均课时数

何时何地

受过何种

奖励以及

教学科研

方面获奖

情况

—12—

教育教学工作中的主要成绩
(教书育人、师德修养、素质教育、教学研究、班主任工作、教学教改、教育教学
效果等)

(公章)
年 月 日

—22—

所
在
基
层
行
政
意
见

(盖章)
年 月 日

所
在
基
层
工
会
意
见

(盖章)
年 月 日

省辖市
教育局
(高校行
政)意见

(盖章)
年 月 日

省辖市
教科文
卫体工

会、高校
工会意见

(盖章)
年 月 日

省
教
育
厅
意
见

(盖章)
年 月 日

省
总
工
会
意
见

(盖章)
年 月 日

(参赛教师按此表规格、样式复制,A3纸打印对折,审批后由所在单位存留)

—32—

附
件
8 河
南

省
教

育
系

统
20
22

年
度

教
学

技
能

竞
赛

选
手

基
本

情
况

汇
总

表

报
送

单
位
( 盖

章
):

填
报

人
:

电
话
:

姓

名

性
别

出
生
年
月

教

龄

职

称

职

务

从
事
本
学
科

教
学
年
限

( 不
少
于
3
年
)

工
作
单
位

科
目

此
次
竞

赛
获
得

奖
项

—42—

河南省总工会办公室 2022年6月7日印发